１

令和７年度　第１回下関市男女共同参画協議会

議事録概要

 １　日　時 令和７年８月２０日（水）　１０：００～１１：４０

 ２　場　所 下関市役所　本庁舎　西棟　5 階大会議室

３　出席者 下関市男女共同参画協議会委員　　８名

事務局側　下関市職員　　　　　　６名

 【委嘱状交付式】

１　委員委嘱状交付

２　前田市長挨拶

５【令和７年度第１回下関市男女共同参画協議会】

　１　事務局職員紹介

　２　委員自己紹介

　３　会長、副会長の選出

　　　会長に家根内清美様、副会長に小林正様

　４　報告事項

　　（１）「第 4 次下関市男女共同参画基本計画の進捗状況について」

　　　　　　　　　（事務局より説明）

※質問・意見等

委員 A：女性委員の登用率の目標値を達成するために、何かもう少し具

体策を打たないと、後１年半くらいで間に合うのか？

事務局：事前協議を実施したおかげで、各課は割合、団体などにも働き

かけてくれているが、充て職等の割合も多いので、なかなか難

しい。令和８年度までに３５％に到達するのは難しいと考えて

いる。打開策を考えていこうとは考えている。

委員Ｂ：国や山口県など、下関以外は、みんな４５というパーセンテー

ジを出しているが、下関市だけいつまでも３０％台、進まない

というのは何かとても悲しいところである。

２

 　　　　公募委員がとても少ないと感じた。

　　　　委員会によっては、公募委員を募れば、女性の参加が増えてい

くのではないかなと思うが、その辺はどうか。

事務局：昨年の２月の部長会でも、公募委員を増やすように各部局にお

願いした。これは女性を増やしたいだけではなく、連合自治会

の負担も大きくなっていることから。連合自治会ではなく、公

募の委員によって、市民の意見を聞けるような、形にしてほし

いということは申し入れしているが、なかなか、各部局が動い

ていないのが実情であるが、今後も進めていきたいと思ってい

る。

（２）令和７年度事業計画について

　　　（事務局より説明）

　※質問・意見等

委員Ｂ：図書の貸し出しの件で、前々から個人的な望みがある。本庁に

足を運ぶ目的は何かの手続きがある時で、支所よりももっとハ

ードルが高く、あまり訪れる機会ではないところである。「借

りてください。でも２週間後に返してくださいよ」というの

は、やはりハードルが高いのではないかと。たくさんの図書が

用意されているのを、もっと利用されたらいいなという思いが

ある。本庁で本を借りて、２週間後に返却するのは、最寄りの

支所で返すというのは不可能か。

事務局：検討してみたが、なかなか難しい。支所に返してもらったら、

それを逓送で当課に返してもらうような形になると思うが、そ

の場合に、その間に本が紛失するという可能性があるので。そ

れがどうにかできる方法がないかと考えている。すべての支所

は難しくても４町のみや支所何ケ所だけでの可能にするなどど

うにか道はないか考える。

３

 ５その他

　　　（１）「第５次下関市男女共同参画基本計画について」

　　　　　　　　　（事務局より説明）

※質問・意見等はなし。

（２）委員の意見交換